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홢 Kl. 18:03 
Formanden: 
Hr. Edmund Joensen. 

Kl. 18:04 
Edmund Joensen (SP): 
Jeg siger ikke andet end den fulde sandhed. Det 
er rigsfællesskabet, som stabiliserer den færøske 
økonomi og den færøske banksektor. Vi kender 
alle sammen bankpakke! og bankpakke 2 og 
eksportstøtteloven. Og alle på Færøerne ved jo, 
at hvis ikke de her tiltag var blevet gjort fra den 
danske regerings side, ville Færøerne have is- 
landske tilstande eller nærmest islandske til- 
stande. Det er et faktum. 

Hvad angår bloktilskuddet, vil jeg sige, at det 
jo er sådan -  og det er jo helt reelt -  at hr. Høgni 
Hoydal sammen med sin regering fra 1998 til 
2002 besluttede at overtage betalingerne for sko- 
len på Færøerne. Det nedsatte så bloktilskuddet 
med 365 mio. kr. Det er en juridisk korrekt hand- 
ling, og det er sket. Men den her fastfrysning af 
det nuværende bloktilskud på 615,5 mio. kr. er 
kun en politisk fastfrysning, som en tidligere re- 
gering på Færøerne har besluttet, og som en ny 
regering derfor har fuldstændig ret til at ophæ- 
ve. Sådan hænger det sammen. 

Kl. 18:05 
Formanden: 
Hr. Høgni Hoydal. 

. Kl. 18:05 
Høgni Hoydal (TF): 
Jamen det står fuldstændig hr. Edmund Joensen 
og hans parti, som jo leder regeringen i Færøer- 
ne, frit for at komme ned til Danmark og sige: Vi 
afleverer skolen igen, vi afleverer igen halvdelen 
af de sociale udgifter til Danmark, de er dansk 
ansvarsområde. Og så får man forhøjet blokstøt- 
ten. Det kan man gøre den dag i morgen. Og jeg 
forstår ikke, hvorfor man ikke bare gør det i ste- 
det for at tale om det her hele tiden. 

Jeg må endnu en gang sige, at det er helt 
uhørt at stå og påstå igen, at det, der har fået 
Fætøerne gennem krisen, ikke er det færøske 
folks og det færøske erhvervslivs og de færøske 
institutioners egen evne til at stå på egne ben. 
Færøerne er gået fallit tre gange under hjemme- 
styret, fuldstændig fallit! Og da fik vi fuld blok- 
støtte, og det var en endnu større blokstøtte, end 
vi får i dag. Og der er ikke kommet nogen ekstra 
penge ind i Færøerne under den nuværende fi- 
nansielle krise, det må jeg lige understrege, 
mens de færøske banker selvfølgelig selv betaler 
til Afviklingsselskabet og til Garantiforiden, så 
sådan set forstår jeg ikke det problem. 

Hvis det er så godt at få den her støtte, hvor- 
for beder man så ikke om at få den fordoblet? 

Kl. 18:06 
Formanden: 
Hr. Edmund Joensen. 

Kl. 18:06 
Edmund Joensen (SP): 
Jeg har aldrig påstået andet, end at det færøske 
folk kæmper hver dag for sin eksistens. Men det 
er nu en virkelighed, at en fiskeriøkonomi er en 
voldsom økonomi, der kører op og ned; der er 
gode år, og der er meget dårlige år. Den færøske 
økonomi er meget følsom over for de her sving- 
ninger. Og derfor har den verdensomspænden- 
de krise, som vi har i disse dage, selvfølgelig 
også sat sit præg på Færøerne. Det er bare en 
sandhed., 

Til det med blokstøtten vil jeg sige igen, at vi 
jo har en lovgivning, vi har en hjemmestyrelov, 
som gør det fuldt lovligt for hr. Høgni Hoydal at 
overtage magten, hvis han får flertal for det i 
Færøerne. Det har han også gjort, og han har 
svækket den færøske økonomi. Det gjorde han i 
sin tid fra 1998-2002. Han forhøjede finansloven 
med 1,2-1,3 mia. kr., og samtidig nedsatte han 
blokstøtten fra Danmark. Og alle i denne sal ved 
jo, at hvis man gør de to ting på én gang, skal 
det gå galt. 

Kl. 18:08 
Formanden: I 
Tak til hr. Edmund Joensen. Der er ikke flere, der 
har bedt om korte bemærkninger. Så er det fru 
Sophie Hæstorp Andersen som privatist, før fi- 
nansministeren står for tur. 

' ' 홢 Kl. 18:08 
(Privatist) 
Sophie Hæstorp Andersen (S): 
Jeg har valgt at tage ordet her i dag for første 
gang som privatist, i hvert fald i en finanslovde- 
bat, og det har jeg gjort, fordi jeg mener, at dis- 
kussionen i dag selvfølgelig i høj grad har hand- 
let om den økonomiske krise, hvilket også er på 
sin plads, men samtidig er der også kommet ud- 
talelser frem, der efter min mening ikke helt 
hænger sammen med særlig de ting, som jeg og 
andre borgere oplever på sundhedsområdet i 
vores land. Da jeg i dag foreholder Venstres og 
De Konservatives ordførere det faktum, at Rigs- 
revisionen i sin rapport den 17. juni i år slog fast, 
at der har været en overbetaling til privathospi- 
talerne for de behandlinger, de har lavet på det 
offentliges regning siden 2002, så bliver det slået 
hen med, at der er 280.000 patienter, der har væ- 
ret godt tilfredse, og at ventetiderne er faldet. ' 


